



जी. बाल कृष्ण प्रसाद

अकादेमी पुरस्कार: कर्नाटक गायन संगीत

G. BALAKRISHNA PRASAD

Akademi Award: Carnatic Vocal

आंध्र प्रदेश के राजमुंदरी में 9 नवंबर 1948 को जन्मे, श्री जी. बाल कृष्ण प्रसाद ने नेदुनुरी कृष्णमूर्ति और डी. पशुपति जैसे गुरुओं से कर्नाटक संगीत का प्रशिक्षण प्राप्त किया। बाद में, आपने एम. बालमुरली कृष्णा के संरक्षण में अपनी कला को निखारा।

आकाशवाणी और दूरदर्शन के 'ए' श्रेणी के कलाकार, श्री जी. बाल कृष्ण प्रसाद ने देश-विदेश में आयोजित होने वाले कई प्रतिष्ठित संगीत समारोहों में अपनी प्रस्तुतियाँ दी हैं। आप तिरुमाला तिरुपति देवस्थानम्, तिरुपति जैसे विभिन्न प्रतिष्ठित सांस्कृतिक संस्थानों से जुड़े रहे हैं। आपने संकीर्तन पर कई पुस्तकों की रचना की है। आप द्वारा रचित 400 से अधिक कृतियाँ संस्कृत और तेलुगु भाषाओं में प्रकाशित हो चुकी हैं। आपने बहुत से छात्रों को संगीत का प्रशिक्षण भी दिया है। आपके गायन संगीत की कई रिकॉर्डिंग उपलब्ध हैं।

कर्नाटक संगीत के क्षेत्र में योगदान के लिए, श्री जी. बाल कृष्ण प्रसाद को कई उपाधियों और पुरस्कारों से सम्मानित किया गया है, जिनमें श्री वेंकटेश्वर अन्नमाचार्य सोसाइटी ऑफ अमेरिका द्वारा दिया गया अन्नमय्या नाद ज्योति पुरस्कार (1997), आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा दिया गया उगादि पुरस्कारम् (2007), और कांची कामकोटि पीठम द्वारा दी गई आस्थाना विद्वान की उपाधि (2010) प्रमुख हैं।

श्री जी. बाल कृष्ण प्रसाद को कर्नाटक गायन संगीत में योगदान के लिए वर्ष 2020 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

Born on 9 November 1948 at Rajamundry in Andhra Pradesh, Shri Garimella Balakrishna Prasad received his training in Carnatic music from Nedunuri Krishnamurthy and D. Pasupathi. He later groomed his passion under the tutelage of M. Balamurali Krishna.

An 'A' grade artist of All India Radio and Doordarshan, he has performed in many prestigious music festivals in India and abroad. He has been associated with various prestigious cultural institutions such as the Tirumala Tirupati Devasthanams, Tirupati. He has published many books on Sankeerthanas and over more than 400 krithis in Sanskrit and Telugu languages. He has trained many students. He has many recordings to his credit.

For his contribution in the field of Carnatic music, Shri Balakrishna Prasad has received many titles and awards. These include the Annamayya Nada Jyothi Puraskar bestowed by Sri Venkateswara Annamacharya Society of America (1997), the Ugadhi Puraskaram by the Government of Andhra Pradesh (2007), and the title of Asthana Vidwan from Kanchi Kamakoti Peetham (2010).

Shri G. Balakrishna Prasad receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2020 for his contribution to Carnatic vocal music.